#### 4. Quelques définitions du mot « diocèse » (V<sup>e</sup>-XII<sup>e</sup> siècle)

**a. Euchère de Lyon** (début du V<sup>e</sup> siècle), *Instructiones* II, 445-447, que reprend Papias (au 11<sup>e</sup> siècle) dans son *Vocabularium* :

Texte latin : *Corpus Christianorum, Series Latina*, t. 66, *Instructiones*, Turnhout, 2005, p. 214. Pour le *Vocabularium* de Papias, voir par exemple l’éd. Venise, 1496, p. 94.

Dioecesis gubernatio, et hoc non secundum proprietatem aut potestatem uerbi sed secundum effectum.

Traduction (M. Lauwers) :

Contrairement à son sens propre ou son sens dérivé, “diocèse” signifie “gouvernement”<sup>118</sup>.

**b. Rufin** (en 1164) *ad Decr.* Dist. 18 c. 17.

<sup>117</sup> Il paraît clair qu’ici, *parrochia* désigne l’espace épiscopal, c’est-à-dire ce que nous appelons le diocèse.

<sup>118</sup> Littéralement : « “Diocèse” signifie “gouvernement”, et cela non pas selon la propriété grammaticale du mot, ni selon son potentiel de signification, mais selon son effet. »

Texte latin : H. Singer, *Rufinus. Summa decretorum*, Paderborn, 1902, p. 42.

Diocesis – grece - latine sonat gubernatio, episcopalis scil., ad exemplum nimirum familie : que gubernatur ab uno rectore, sicut diocesis ab uno pastore. Diocesis quoque dicitur territorium cuiusque baptismalis ecclesie.

Traduction (M. Lauwers) :

*Diocesis* en grec se dit “gouvernement” en latin, bien entendu de l’évêque, sur le modèle de la famille évidemment, laquelle est gouvernée par un seul dirigeant, comme le diocèse l’est par un seul pasteur. “Diocèse” s’entend aussi du territoire de toute église baptismale.

**c. Huguccio de Pise**, *Derivationes* (dans les années 1160-1170).

Texte latin : E. Cecchini *et al.*, Florence, 2004, vol. 2, p. 335.

Diocesis interpretatur gubernatio, et hoc non secundum proprietatem verbi vel potestatem, sed secundum effectum ; et est diocesis proprie baptismalis ecclesie territorium et gubernatio, et dicitur a dia quod est de, uel a dia quod est duo, et cesio, quasi decisio, quia semper deciditur et separatur ab alia diocesi.

Traduction (M. Lauwers) :

*Diocesis* se traduit par “gouvernement”, et cela non pas selon le vrai sens du mot<sup>119</sup>, ni selon son potentiel de signification, mais selon son effet. Et au sens propre “diocèse” désigne le territoire et le gouvernement d’une église baptismale, et le mot vient de *dia* qui signifie “de”, ou de *dia* qui signifie “deux”, et de *cesio*, pour *decisio*, “coupure”, parce qu’il est toujours le produit de la coupure et de la séparation d’avec un autre diocèse.